



NÄR FICK KVINNOR RÖSTRÄTT I SVERIGE – EN RESUME

En liten historisk påminnelse.

- När fick kvinnor i Sverige rösträtt.
- Denna artikel ger en liten historisk återblick – en resumé.
- Några pionjärer som haft framträdande roller för att rösträtten för kvinnor kom till presenteras också översiktligt.

NÄR FICK KVINNOR I SVERIGE RÖSTRÄTT – OCH NÅGRA PERSONER SOM VAR PIONJÄRER – EN LITEN HISTORISK PÅMINNELSE

Kvinnors rösträtt i Sverige

Kvinnor i Sverige fick rösträtt i riksdagsval efter en lång kamp som kulminerade i riksdagsbeslut 1919. Den första gången kvinnor kunde rösta i ett riksdagsval var 1921. Detta var resultatet av en bred feministisk rörelse som kämpade för jämställdhet och medborgerliga rättigheter.

Rösträttsrörelsen började ta form i slutet av 1800-talet, med kvinnorrättsföreningar och en allt starkare offentlig debatt. Viktiga steg togs när männen fick allmän rösträtt 1909, vilket lade grunden för den fortsatta kampen för kvinnors lika rättigheter.

Framstående personer i rösträttsrörelsen

Elin Wägner (1882–1949)

Elin Wägner var en författare, journalist och aktivist. Hon var en ledande figur inom rösträttsrörelsen och engagerad i Svenska kvinnors vänsterförbund och Föreningen för kvinnans politiska rösträtt (FKPR). Wägner använde sitt författarskap för att sprida medvetenhet om kvinnors rättigheter och samhällsfrågor. Hon invaldes i Svenska Akademien 1944.

Anna Whitlock (1852–1930)

Anna Whitlock var en pedagog och feministisk pionjär. Hon grundade ett antal skolor och var ordförande i FKPR. Whitlock var en central figur i rörelsen och verkade för kvinnors utbildning som en grund för politisk jämlikhet.

Kerstin Hesselgren (1872–1962)

Kerstin Hesselgren var en av de första kvinnorna som valdes in i Sveriges riksdag 1921, samma år kvinnor för första gången kunde rösta. Hon var utbildad hälsovårdare och engagerade sig för sociala reformer, arbetsvillkor och kvinnors rättigheter.

Signe Bergman (1869–1960)

Signe Bergman var en av de mest aktiva medlemmarna i FKPR och ledde flera stora rösträttskampanjer. Hon var även Sveriges representant vid internationella kvinnokongresser och bidrog till att stärka samarbetet med andra länder i rösträttsfrågan.

Eva Andén (1886-1970) – Sveriges första kvinnliga advokat

Som jurist kan jag inte underlåta att nämna att Sveriges första kvinnliga advokat var den första kvinnan som talade i riksdagen, 30 år gammal. En dag i början av mars månad 1917 klev hon upp i talarstolen i riksdagens andra kammare. För redogöra och ge sin syn på ett nytt lagförslag utifrån hennes juridiska perspektiv.

Eva Andén höll inom Landsföreningen för kvinnors rösträtt (LKPR) kurser om äktenskaps- och barnavårdslagarna och kvinnors rättigheter.

Ett lästips

Här kommer ett lästips för den som vill veta mera om de första kvinnliga juristerna i Sverige: Boken - Besvärliga fruntimmer!: Sveriges första kvinnliga jurister, 2024, av Elsa Trolle Önnerfors – se även följande [webblänk för mera information](#).

Sammanfattning

Den svenska rösträttsrörelsen för kvinnor var en samverkan mellan många engagerade personer och organisationer. Genom årtionden av kamp lyckades de till sist uppnå en avgörande förändring som lade grunden för ett mer jämlikt samhälle.